Ne var ki hiç de azımsanma-
yacak sayıda eser, günümüze ulaşma şansını yakalayamamış, bir kısmı da hâlâ
bir yerlerde keşfedilmeyi beklemektedir. Hadis sahasında günümüze ulaşan ve
bu sayede inceleme imkânı bulunan en eski eserlerden biri de Abdürrezzâk b.
Hemmâm’ın (v. 211/826-7) el-Musannef adlı eseridir. Ancak ilimdeki önemi
haiz olan bu eserin, uzun zaman akademik çalışmalara konu olmaması dikkat
çekicidir. Abdürrezzâk ve eseri hakkında en geniş bilgiye ulaştığımız kaynak,
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr.

Meselâ Süfyân es-Sevrî’nin el-
Câmi‘ne, hocası İbn Cüreyc vesilesiyle de Atâ b. Ebî Rabâh’ın fetvalarına, Ab-
dürrezzâk’ın el-Musannef eseri vasıtasıyla ulaşılmış, yine ilk musannef eser ola-
rak bilinen Ma‘mer b. Râşid’in (v. 154/771) rivâyet ettiği hadislerin önemli bir
kısmına el-Musannef’in içinde bazısına da el-Câmi‘ye tahsis edilmiş olan son
kısımda rastlarız. el-Musannef’in sonunda basılan kısmın Ma‘mer’in el-Câmi‘i
olduğuna dair oluşan genel kanaat ise yazar tarafından el-Câmi‘nin tamamı
değil, bir kısmı olduğu iddiasıyla tenkit edilmektedir.

Müellifin
hayatı hakkında verilen bilgiden sonra eserin büyük çoğunluğunu (4/5) kendi-
lerinden rivâyet ettiği hocalarından Ma‘mer b. Râşid, İbn Cüreyc (v. 150/767)
ve Süfyân es-Sevrî (v. 161/778) hakkında da ayrı başlıklar açarak bilgiler ver-
miştir. Ayrıca Abdürrezzâk’ın hadis usulü, fıkıh bilgisi, metin tenkidi ve rical
bilgisi gibi konularda sözüne itibar edildiğine dikkat çekmiş, ilminin ne derece
geniş olduğuna dair birçok bilgi ve örneğe de yer vermiştir.

23-25;
250; 310). Ayrıca birçok yanlış bilgi tespit edilmiş ve bunların gerçeği/doğru
olanı ortaya konulmuştur. Bunun satır aralarında birçok örneği bulunmaktadır
(s. 134; 138). Ancak en önemli tespiti, el-Musannef’in içindeki Ma‘mer’e ait
olduğu söylenen Meğâzî’nin aslında Ma‘mer’in hocası Zührî’ye (v. 124/742) ait
olduğu ve eserin sonunda basılan ve Ma‘mer’in Câmii’ olarak bilinen bölümün
aslında Câmi‘nin bir kısmı olduğu yönündeki iddiasıdır.

Çalışmanın bir başka özelliği müsteşriklere de cevap teşkil edecek bilgiler
içermesidir. Bilindiği gibi müsteşrikler önceleri literatüre bir güven duyarken
Ignaz Goldziher’in (v.